

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าถือเป็นรายการบัญชีที่สำคัญยิ่งรายการหนึ่งของกลุ่มบริษัท เนื่องจากจำนวนรายได้ที่บันทึกในบัญชีจะส่งผลกระทบต่อผลกำไรขาดทุนประจำปีของกลุ่มบริษัท ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีลูกค้าจำนวนมากการขายซึ่งมีเงื่อนไขทางการค้าที่แตกต่างกันออกไป ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ ด้วยเหตุนี้ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับการรับรู้รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัท โดยการทำความเข้าใจรวมถึงทำการทดสอบและประเมินประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ นอกจากนี้ข้าพเจ้าได้ทำการสุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี สอบทานใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกให้แก่ลูกค้าภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และทำการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้จากการขายเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 การประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าจำเป็นต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการพิจารณาสถานการณ์และสภาวะแวดล้อมที่เกี่ยวกับลูกหนี้การค้ารวมถึงพิจารณาประสบการณ์การเก็บเงินและวิเคราะห์อายุหนี้ ซึ่งอาจทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้า

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการประเมินค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยการสอบถามผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้อง ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ และได้ประเมินวิธีการและข้อสมมติที่ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยทำความเข้าใจเกณฑ์ที่ใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ รวมถึงสอบทานความสม่ำเสมอในการใช้เกณฑ์ดังกล่าว และทำการทดสอบความน่าเชื่อถือของรายงานการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ที่ใช้เป็นข้อมูลเบื้องต้นในการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ รวมถึงพิจารณาความเหมาะสมของเหตุผลที่ใช้ในการพิจารณบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดที่พิจารณาเป็นการเฉพาะเจาะจง นอกจากนี้ข้าพเจ้าได้เปรียบเทียบการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอดีตกับยอดรับชำระหนี้ที่เกิดขึ้นจริงและทดสอบการรับชำระหนี้ภายหลังวันสิ้นปีจากลูกหนี้ค้างชำระเหล่านี้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ ได้เปิดเผยนโยบายการบัญชีและรายละเอียดเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.19 และข้อ 24 ตามลำดับ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของบริษัทฯ ที่เกิดจากการรับรู้ผลขาดทุนสะสมทางภาษีมีจำนวน 100 ล้านบาท โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะสามารถรับรู้รายการได้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์ในอนาคตได้ ซึ่งในการพิจารณาว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวหรือผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้นั้นต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารอย่างมากในการจัดทำแผนธุรกิจและประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามแผนธุรกิจที่ได้อนุมัติแล้ว ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ข้าพเจ้าได้ทำทดสอบประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตโดยการตรวจสอบข้อมูลที่จำเป็นและข้อสมมติทางด้านเศรษฐกิจที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำประมาณการดังกล่าวโดยการสอบถามฝ่ายบริหารของบริษัทเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการรายได้ กำไรขั้นต้น และค่าใช้จ่ายดำเนินงานรวมถึงทำการเปรียบเทียบประมาณการกำไรทางภาษีในอดีตกับกำไรทางภาษีที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกำไรทางภาษีดังกล่าว ตลอดจนทดสอบการคำนวณประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตตามข้อมูลและข้อสมมุติดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการคำนวณอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลการแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่อการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ปรีชา อรุณนารา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5800

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	321,232,224	374,570,838	128,714,852	195,127,219
เงินลงทุนระยะสั้น - เงินฝากประจำ		-	5,024,849	-	-
ลูกหนี้การค้า	8	1,736,772,566	2,072,343,580	1,114,377,563	1,375,276,791
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		55,708,066	72,896,303	22,872,570	21,046,156
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.2	1,021,038	21,990,460	61,249,148	101,892,107
สินค้าคงเหลือ	9	1,177,255,738	1,771,663,299	666,149,177	1,166,507,476
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		96,072,854	113,712,653	2,922,879	3,866,835
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,388,062,486	4,432,201,982	1,996,286,189	2,863,716,584
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่คิดการระค้ำประกัน	10	6,049,002	6,595,402	-	-
เงินลงทุนต่อขาย	11	34,080,000	58,800,000	34,080,000	58,800,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	1,937,220,102	1,937,220,102
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	204,917,609	218,797,216	184,113,258	184,113,258
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	14	113,016,354	113,016,354	47,169,970	47,169,970
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15	132,981,010	129,732,404	498,378,854	495,130,247
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	4,185,492,753	4,909,341,315	2,464,815,596	2,972,492,210
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	24,049,279	32,645,680	9,416,259	14,525,795
ค่าความนิยม		5,130,932	5,130,932	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	24.2	231,150,916	170,874,097	185,006,393	122,894,619
สิทธิการเช่า	18	124,304,791	137,461,297	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		23,009,795	24,533,483	6,747,439	12,388,789
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,084,182,441	5,806,928,180	5,366,947,871	5,844,734,990
รวมสินทรัพย์		8,472,244,927	10,239,130,162	7,363,234,060	8,708,451,574

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้น	19.1	1,703,293,230	2,156,019,760	1,180,000,000	1,470,000,000
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		858,392,461	919,444,779	518,988,161	502,589,637
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.2	57,593,340	102,564,987	59,223,540	117,580,604
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	20	304,139,973	320,336,237	123,840,898	133,967,915
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.2	816,207	1,111,372	3,410,785	3,578,172
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19.2	513,538,074	706,189,164	400,680,000	545,745,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		39,460,176	39,973,680	20,237,445	27,228,299
รวมหนี้สินหมุนเวียน		3,477,233,461	4,245,639,979	2,306,380,829	2,800,689,627
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19.2	633,032,200	1,165,969,048	395,800,000	796,480,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		1,479,406	422,101	1,479,406	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	21	414,214,809	402,169,013	323,612,542	324,906,911
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,048,726,415	1,568,560,162	720,891,948	1,121,386,911
รวมหนี้สิน		4,525,959,876	5,814,200,141	3,027,272,777	3,922,076,538
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 2,709,904,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		2,709,904,800	2,709,904,800	2,709,904,800	2,709,904,800
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 2,709,904,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		2,709,904,800	2,709,904,800	2,709,904,800	2,709,904,800
ส่วนเกินทุนจากหุ้นสามัญซื้อคืน		19,928,420	19,928,420	19,928,420	19,928,420
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	22	264,000,000	264,000,000	264,000,000	264,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		1,092,604,637	1,443,086,579	1,346,848,063	1,777,485,816
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(390,498,066)	(264,132,399)	(4,720,000)	15,056,000
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3,695,939,791	4,172,787,400	4,335,961,283	4,786,375,036
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		250,345,260	252,142,621	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		3,946,285,051	4,424,930,021	4,335,961,283	4,786,375,036
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		8,472,244,927	10,239,130,162	7,363,234,060	8,708,451,574

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

กรรมการ

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรขาดทุน:				
รายได้จากการขาย	8,846,328,894	9,562,229,884	4,960,484,776	5,887,077,620
ต้นทุนขาย	(8,082,278,093)	(8,419,154,119)	(4,773,610,009)	(5,277,462,909)
กำไรขั้นต้น	764,050,801	1,143,075,765	186,874,767	609,614,711
รายได้เงินปันผล	4,688,000	5,812,300	117,752,138	213,505,862
รายได้อื่น	62,412,557	70,049,866	82,909,034	105,162,968
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(469,528,756)	(518,610,695)	(342,256,610)	(381,421,221)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(498,483,693)	(509,990,841)	(329,021,053)	(332,058,808)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
และการร่วมค้า ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(136,861,091)	190,336,395	(283,741,724)	214,803,512
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	13.3 16,558,030	43,144,967	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(120,303,061)	233,481,362	(283,741,724)	214,803,512
ต้นทุนทางการเงิน	(123,347,614)	(146,002,537)	(66,066,646)	(84,976,373)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(243,650,675)	87,478,825	(349,808,370)	129,827,139
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	24.1 31,959,017	(2,161,569)	54,665,857	6,443,478
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(211,691,658)	85,317,256	(295,142,513)	136,270,617
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(24,720,000)	(6,600,000)	(24,720,000)	(6,600,000)
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(100,011,290)	(46,015,793)	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	4,944,000	1,320,000	4,944,000	1,320,000
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(119,787,290)	(51,295,793)	(19,776,000)	(5,280,000)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(10,229,693)	-	(18,708,974)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	2,045,939	-	3,741,795
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(8,183,754)	-	(14,967,179)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(119,787,290)	(59,479,547)	(19,776,000)	(20,247,179)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(331,478,948)	25,837,709	(314,918,513)	116,023,438

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(214,986,702)	76,071,420	(295,142,513)	136,270,617
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,295,044	9,245,836		
	<u>(211,691,658)</u>	<u>85,317,256</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(341,352,369)	18,251,273	(314,918,513)	116,023,438
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9,873,421	7,586,436		
	<u>(331,478,948)</u>	<u>25,837,709</u>		
กำไรต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>(0.08)</u>	<u>0.03</u>	<u>(0.11)</u>	<u>0.05</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ										
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น										
ผลต่างจาก ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน										
การแปลงค่า จากการวัด รวม										
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม		งบการเงินที่เป็น	มูลค่าเงินลงทุน	องค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของ	ส่วนของผู้มี	รวมส่วนของ	
ที่ออกและชำระแล้ว	จากหุ้นสามัญซื้อคืน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	เงินตราต่างประเทศ	เพื่อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ส่วนได้เสียที่	ผู้ถือหุ้น	
								ไม่มีอำนาจควบคุม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,709,904,800	19,928,420	257,000,000	1,514,943,558	(232,081,411)	20,336,000	(211,745,411)	4,290,031,367	257,669,558	4,547,700,925
กำไรสำหรับปี	-	-	-	76,071,420	-	-	-	76,071,420	9,245,836	85,317,256
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(5,433,159)	(47,106,988)	(5,280,000)	(52,386,988)	(57,820,147)	(1,659,400)	(59,479,547)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	70,638,261	(47,106,988)	(5,280,000)	(52,386,988)	18,251,273	7,586,436	25,837,709
ส่วนของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม										
ของบริษัทย่อยจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	5,877,052	5,877,052
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	(135,495,240)	-	-	-	(135,495,240)	(18,990,425)	(154,485,665)
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไปสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 22)	-	-	7,000,000	(7,000,000)	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,709,904,800	19,928,420	264,000,000	1,443,086,579	(279,188,399)	15,056,000	(264,132,399)	4,172,787,400	252,142,621	4,424,930,021
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,709,904,800	19,928,420	264,000,000	1,443,086,579	(279,188,399)	15,056,000	(264,132,399)	4,172,787,400	252,142,621	4,424,930,021
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	(214,986,702)	-	-	-	(214,986,702)	3,295,044	(211,691,658)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(106,589,667)	(19,776,000)	(126,365,667)	(126,365,667)	6,578,377	(119,787,290)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(214,986,702)	(106,589,667)	(19,776,000)	(126,365,667)	(341,352,369)	9,873,421	(331,478,948)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	(135,495,240)	-	-	-	(135,495,240)	(11,670,782)	(147,166,022)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,709,904,800	19,928,420	264,000,000	1,092,604,637	(385,778,066)	(4,720,000)	(390,498,066)	3,695,939,791	250,345,260	3,946,285,051

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน จากหุ้นสามัญซื้อคืน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
					ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน	จากการวัด มูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,709,904,800	19,928,420	257,000,000	1,798,677,618	20,336,000	20,336,000	4,805,846,838	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	136,270,617	-	-	136,270,617	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(14,967,179)	(5,280,000)	(5,280,000)	(20,247,179)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	121,303,438	(5,280,000)	(5,280,000)	116,023,438	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	(135,495,240)	-	-	(135,495,240)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไปสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 22)	-	-	7,000,000	(7,000,000)	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,709,904,800	19,928,420	264,000,000	1,777,485,816	15,056,000	15,056,000	4,786,375,036	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,709,904,800	19,928,420	264,000,000	1,777,485,816	15,056,000	15,056,000	4,786,375,036	
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(295,142,513)	-	-	(295,142,513)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(19,776,000)	(19,776,000)	(19,776,000)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(295,142,513)	(19,776,000)	(19,776,000)	(314,918,513)	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 29)	-	-	-	(135,495,240)	-	-	(135,495,240)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,709,904,800	19,928,420	264,000,000	1,346,848,063	(4,720,000)	(4,720,000)	4,335,961,283	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(243,650,675)	87,478,825	(349,808,370)	129,827,139
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	748,105,907	793,252,971	462,064,126	498,375,165
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,470,662	10,692,112	3,636,071	4,831,331
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	2,894,559	3,049,194	-	-
ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์	11,171,721	12,988,340	7,936,686	10,073,553
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ	860,732	6,091,906	7,500,000	11,000,000
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและค่าเผื่อสินค้าที่มีราคาทุนสูงกว่า				
ราคาที่คาดว่าจะได้รับ (โอนกลับ)	21,715,146	6,921,113	18,000,000	(400,000)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	33,000,000	-	33,000,000	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,910,421	(1,719,322)	(1,837,184)	(2,507,018)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	46,998,911	25,440,513	23,067,527	17,413,782
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	-	15,285,260	-	14,365,151
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	7,181,311	4,768,147	6,599,750	3,046,361
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	33,661	(157,828)	33,661	(157,828)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(16,558,030)	(43,144,967)	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	-	(4,096,266)	-	-
กำไรจากการเลิกบริษัทย่อย	-	-	-	(1,280,625)
รายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า	-	-	(113,281,938)	(207,693,562)
รายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนอื่น	(4,688,000)	(5,812,300)	(4,470,200)	(5,812,300)
ดอกเบี้ยรับ	(2,777,922)	(2,856,587)	(1,416,922)	(1,850,659)
ต้นทุนทางการเงิน	123,347,614	146,002,537	66,066,647	84,976,373
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	740,016,018	1,054,183,648	157,089,854	554,206,863
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	277,769,618	183,505,685	252,529,669	266,601,651
ลูกหนี้อื่น	20,993,562	(19,116,643)	(1,831,505)	1,208,431
สินค้าคงเหลือ	524,507,189	(116,095,153)	478,573,579	72,969,814
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,265,328	4,496,054	943,956	219,130
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,220,052	2,349,347	5,641,351	1,670,887
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(77,448,007)	(13,092,641)	(39,893,458)	(83,979,071)
เจ้าหนี้อื่น	4,627,920	67,350,108	(4,663,835)	(21,982,259)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,252,233)	(1,851,237)	(6,990,853)	2,713,162
เงินจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(34,953,115)	(34,023,456)	(24,361,897)	(32,539,181)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,462,746,332	1,127,705,712	817,036,861	761,089,427
จ่ายดอกเบี้ย	(126,730,566)	(146,158,636)	(66,566,789)	(87,313,783)
จ่ายภาษีเงินได้	(41,318,225)	(36,218,669)	(2,501,918)	(2,664,317)
ภาษีเงินได้รับคืน	35,281,176	2,125,864	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,329,978,717	947,454,271	747,968,154	671,111,327

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนระยะสั้น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	5,024,849	(5,024,849)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(190,774,346)	(238,003,814)	(65,291,984)	(108,608,754)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,801,402)	(1,939,083)	(35,708)	(650,790)
เงินสดรับจากการซื้อบริษัทย่อย	-	14,973,838	-	-
เงินสดรับจากการเลิกบริษัทย่อย	-	-	-	1,280,625
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	11,596,981	21,823,490	68,137,980	16,755,826
ดอกเบี้ยรับ	2,707,275	3,504,824	1,422,014	1,847,075
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า	48,999,059	31,161,815	149,378,178	137,521,527
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	4,688,000	5,812,300	4,470,200	5,812,300
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(119,559,584)	(167,691,479)	158,080,680	53,957,809
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(452,726,530)	204,405,760	(290,000,000)	25,000,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	100,000,000	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(699,531,528)	(771,363,200)	(545,745,000)	(554,980,000)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,642,267)	(1,347,836)	(1,189,255)	-
เงินปันผลจ่าย	(135,495,240)	(135,495,240)	(135,495,240)	(135,495,240)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	(11,670,726)	(17,640,270)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,301,066,291)	(621,440,786)	(972,429,495)	(665,475,240)
ผลต่างจากการแปลงค่าการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	37,340,250	(74,148,607)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิก่อนผลกระทบ				
ของอัตราแลกเปลี่ยน	(53,306,908)	84,173,399	(66,380,661)	59,593,896
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(31,706)	(3,150)	(31,706)	(3,150)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(53,338,614)	84,170,249	(66,412,367)	59,590,746
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	374,570,838	290,400,589	195,127,219	135,536,473
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	321,232,224	374,570,838	128,714,852	195,127,219
ข้อมูลกระแสเงินสดเพิ่มเติมประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์				
ซื้อสินทรัพย์ (หมายเหตุ 16)	173,936,937	249,698,408	61,296,345	98,666,712
เข้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร (เพิ่มขึ้น) ลดลง	20,358,913	(12,062,926)	5,295,822	7,642,197
เข้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวรจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	2,221,320	1,931,513
สินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นโดยสัญญาเช่าการเงิน	(3,000,000)	-	(3,000,000)	-
(ถ้าไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(521,504)	368,332	(521,503)	368,332
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	190,774,346	238,003,814	65,291,984	108,608,754

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ต่อ)				
จำหน่ายสินทรัพย์ถาวร (หมายเหตุ 16)	15,634,905	20,472,165	68,017,434	14,681,201
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(3,910,421)	1,719,322	1,837,184	2,507,018
ลูกหนี้อื่นจากการขายสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น	(127,503)	(367,997)	(127,503)	(367,997)
ลูกหนี้จากการขายสินทรัพย์ถาวรให้แกกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(1,589,135)	(64,396)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	11,596,981	21,823,490	68,137,980	16,755,826
เงินปันผลรับ				
เงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า	-	-	113,281,938	207,693,562
เงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า				
ที่แสดงสุทธิกับเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวม	29,952,720	45,283,987	-	-
เงินปันผลค้างรับ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	19,080,000	(14,280,000)	36,129,901	(70,329,863)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	(33,661)	157,828	(33,661)	157,828
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า	48,999,059	31,161,815	149,378,178	137,521,527
รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน				
โอนสินทรัพย์ถาวรเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9,639,582	6,473,028	9,639,582	6,473,028
โอนสินทรัพย์ถาวรเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,309,298	1,205,130	-	-
ซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้าโดยหักกลบหนี้กับลูกหนี้การค้า	-	7,097,940	-	7,097,940
โอนเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า				
เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	22,760,207	-	12,097,740

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทย่อยอยู่ที่ เลขที่ 15 ถนนสุขสวัสดิ์ ซอย 36 แขวงบางปะกอก เขตราชบุรีบูรณะ กรุงเทพฯ 10140

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์พลาสติก ซึ่งได้แก่ ผลิตภัณฑ์ประเภทเครื่องใช้ในครัวเรือน และผลิตภัณฑ์เพื่องานอุตสาหกรรม รวมถึงดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2562 ร้อยละ	2561 ร้อยละ
บริษัท โคราช ไทย เทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เมลามีน	ไทย	100.0	100.0
บริษัท ที ไทยพลาสติก จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เมลามีน	ไทย	100.0	100.0
บริษัท ศรีไทย-ออดใต้ (ประเทศไทย) จำกัด**	จำหน่ายผลิตภัณฑ์พลาสติก	ไทย	75.0	75.0
บริษัท ศรีไทย โมลด์ส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์และ ผลิตภัณฑ์พลาสติก	ไทย	71.0	71.0
บริษัท ศรีไทย มียากาว จำกัด	ผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์และ ผลิตภัณฑ์พลาสติก	ไทย	51.0	51.0
Srithai (Vietnam) Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ พลาสติกและเมลามีน	เวียดนาม	100.0	100.0

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2562	2561
			ร้อยละ	ร้อยละ
Srithai Superware Manufacturing Pvt. Ltd.	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เมลามีน	อินเดีย	100.0	100.0
Srithai Superware India Ltd.	จำหน่ายผลิตภัณฑ์เมลามีน	อินเดีย	82.4	82.4

บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นผ่าน Srithai (Vietnam) Co., Ltd. มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละของการ ถือหุ้นโดยทางอ้อม	
			2562	2561
			ร้อยละ	ร้อยละ
Srithai (Hanoi) Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ พลาสติก	เวียดนาม	100.0	100.0

* บริษัท ศรีไทย นาโนพลาสติก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น บริษัท ที ไทยพลาสติก จำกัด เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2562

** เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2561

- ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยในปี ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่ากลุ่มบริษัทใช้นโยบายการบัญชีนี้มาตั้งแต่แรก ทั้งนี้การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเท่านั้น ซึ่งจำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามมาตรฐาน			ตามมาตรฐาน		
	การรายงาน			การรายงาน		
	ตามนโยบาย	เพิ่มขึ้น	ทางการเงิน	ตามนโยบาย	เพิ่มขึ้น	ทางการเงิน
	การบัญชีเดิม	(ลดลง)	ฉบับที่ 15	การบัญชีเดิม	(ลดลง)	ฉบับที่ 15
กำไรขาดทุน						
รายได้จากการขาย	9,697,584	(135,354)	9,562,230	6,004,714	(117,636)	5,887,078
ต้นทุนขาย	8,398,810	20,344	8,419,154	5,263,565	13,898	5,277,463
ค่าใช้จ่ายในการขาย						
และจัดจำหน่าย	674,309	(155,698)	518,611	512,955	(131,534)	381,421

รายการปรับปรุงข้างต้นมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- สิ่งตอบแทนที่จะขายให้กับลูกค้า - กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าค่านายหน้าจ่ายและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายอื่นๆ เป็นการจ่ายเพื่อยอดขายในปัจจุบันและมีความสัมพันธ์โดยตรงกับราคาขายและสินค้าที่โอนให้กับลูกค้า โดยจะแสดงรายการสุทธิกับรายได้จากการขายสินค้า จากเดิมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย
- ค่าสิทธิ - กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าค่าสิทธิที่ขายให้แก่ผู้ให้สิทธินั้นเป็นค่าตอบแทนการได้สิทธิในการใช้เทคโนโลยีและกระบวนการผลิตรวมถึงตราสินค้า ซึ่งมีความสัมพันธ์โดยตรงกับจำนวนสินค้าที่ขายได้โดยจะแสดงรายการเป็นต้นทุนขาย จากเดิมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีการตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยมูลค่าตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานและปรับให้เป็นต้นทุนจริงที่คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้านำเข้าระหว่างผลิตที่ผลิตขึ้นเองประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าเสียหายในการผลิต

วัตถุดิบและวัสดุคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป
- ข) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- ค) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ง) เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี กลุ่มบริษัทใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง กลุ่มบริษัทจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้นกลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัท ได้แก่ ที่ดินและอาคารที่ถือครองไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าและที่ดินที่ถือครองไว้โดยยังมีได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้ในอนาคต

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทอาคารที่ถือครองไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน และไม่มีมูลค่าเสื่อมราคาสำหรับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	18 - 30 ปี
ค่าปรับปรุงที่ดิน	5 - 10 ปี
ค่าปรับปรุงอาคาร	4 - 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	3 - 20 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	6 - 15 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไม่เกิน 6 ปี
ลิขสิทธิ์ในการใช้งานโปรแกรมคอมพิวเตอร์	10 ปี
สิทธิบัตร	10 ปี

4.10 ค่าความนิยม

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯ แสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทจะบันทึกส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ จะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทฯ ไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

4.11 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าที่ดิน จัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณเป็นระยะเวลา 42 ปี 43 ปี และ 99 ปี

4.12 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุม ไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม การร่วมค้าและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.13 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.14 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.15 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน หรือสินทรัพย์อื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายปี กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กลุ่มบริษัทสามารถจะได้ออกจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.16 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานและตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการมอบทองคำและเงินตอบแทนการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

4.17 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.18 หุ้นสามัญซื้อคืน

หุ้นสามัญซื้อคืนแสดงมูลค่าในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นจนกว่าหุ้นสามัญซื้อคืนดังกล่าวจะถูกยกเลิกไปหรือจำหน่ายออกไปใหม่ เมื่อมีการจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนออกไปใหม่ สิ่งตอบแทนใดๆ ที่ได้รับจากการขายหรือนำหุ้นทุนซื้อคืนออกจำหน่ายใหม่สุทธิจากต้นทุนเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องโดยตรงสุทธิจากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องจะแสดงรวมไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2544 ว่าด้วยการซื้อหุ้นคืน การจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนและการตัดหุ้นที่ซื้อคืนของบริษัท บริษัทต้องจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่กำหนด นับจากวันที่ซื้อหุ้นซื้อคืนเสร็จสิ้น ถ้าบริษัทไม่จำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้บริษัทลดทุนที่ชำระแล้วโดยตัดกับหุ้นสามัญซื้อคืน ทั้งนี้ในกรณีที่บริษัทลดทุนผลต่างจากราคาซื้อที่ต่ำกว่ามูลค่าหุ้นที่ตราไว้จะรับรู้เป็นส่วนเกินทุนจากหุ้นสามัญซื้อคืน

4.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ออกหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ออกหุ้น

4.20 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณกาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้านำคงเหลือนั้น โดยค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้ และค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากรายงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรายงานของพนักงาน และตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ประเมินขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

6.1 รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: พันบาท)
	2562	2561	2562	2561	นโยบายการกำหนดราคา
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	156,777	153,657	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและบริการ	-	-	26,418	38,925	ราคาตามสัญญา/ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	5,160	3,800	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	210,770	319,847	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าบริการจ่าย	-	-	3,320	5,044	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
เงินปันผลรับ	-	-	83,329	162,410	ตามที่ประกาศจ่าย
ขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	60,011	6,592	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	-	233	17,121	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้า	216,222	397,963	216,197	397,890	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและบริการ	7,072	8,458	7,072	8,458	ราคาตามสัญญา/ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	322,019	472,617	147,207	272,241	ราคาตลาด/ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าบริการจ่าย	622	1,239	622	1,239	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
เงินปันผลรับ	-	-	29,953	40,284	ตามที่ประกาศจ่าย
ขายสินทรัพย์ถาวร	46	112	46	112	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายการธุรกิจกับการร่วมค้า *					
ขายสินค้า	-	46,188	-	46,026	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและบริการ	-	541	-	541	ราคาตามสัญญา/ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	667	-	667	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	152	-	146	ราคาตลาด/ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	-	-	-	5,000	ตามที่ประกาศจ่าย

* เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2561 บริษัท ศรีไทย - อีโอดี (ประเทศไทย) จำกัด ได้เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
(ผู้บริหารและญาติของผู้บริหารของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นและเป็นกรรมการบริษัท)					
ขายสินค้า	319,494	413,624	240,873	316,071	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและบริการ	1,737	1,675	1,724	1,675	ราคาตามสัญญา/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	40,698	43,088	18,684	22,403	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	4,005	5,031	4,005	5,031	ราคาที่ตกลงร่วมกัน

6.2 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	114,235	133,351
บริษัทร่วม	114,433	185,813	114,433	185,734
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น - ผู้บริหารและ ญาติของผู้บริหารของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น และเป็นกรรมการบริษัท	130,383	185,739	101,205	144,002
รวม	244,816	371,552	329,873	463,087
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(62,000)	(55,000)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ (หมายเหตุ 8)	244,816	371,552	267,873	408,087
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย - เงินปันผลค้างรับ	-	-	57,000	74,050
บริษัทย่อย - ลูกหนี้อื่น	-	-	3,228	5,852
บริษัทร่วม - เงินปันผลค้างรับ	-	19,080	-	19,080
บริษัทร่วม - ลูกหนี้อื่น	899	2,870	899	2,870
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น - ผู้บริหารและ ญาติของผู้บริหารของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น และเป็นกรรมการบริษัท	122	40	122	40
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,021	21,990	61,249	101,892

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	29,411	52,345
บริษัทร่วม	46,818	91,742	22,488	54,895
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น - ผู้บริหารและ ญาติของผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น และเป็นกรรมการบริษัท	10,775	10,823	7,325	10,341
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	57,593	102,565	59,224	117,581
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	3,102	3,175
บริษัทร่วม	352	390	305	390
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น - ญาติของผู้บริหาร ของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นและเป็นกรรมการ บริษัท	464	721	4	13
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	816	1,111	3,411	3,578

6.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,130	2,093	2,130	2,093
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	82,640	105,436	37,567	58,632
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,477	2,615	649	1,839
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	11	81	9	77
รวม	86,258	110,225	40,355	62,641

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 บริษัทฯ ได้ปรับผังโครงสร้างองค์กรใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับแผนกลยุทธ์และระบบการบริหารงาน พร้อมกันนี้ บริษัทฯ ได้แต่งตั้งผู้บริหารสำคัญตามผังโครงสร้างองค์กรใหม่ดังกล่าว ส่งผลให้จำนวนและผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารสำคัญของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 ตามนิยามของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เปลี่ยนแปลงไปเมื่อเทียบกับปี 2561

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	2,609	4,465	1,820	2,217
เช็คในมือ	7,306	19,453	3,706	18,603
เงินฝากธนาคาร				
- บัญชีกระแสรายวัน	110,970	158,454	3,317	46,981
- บัญชีออมทรัพย์	196,209	190,849	119,872	127,326
- บัญชีเงินฝากประจำ	4,138	1,350	-	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	321,232	374,571	128,715	195,127

8. ลูกหนี้การค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6.2)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	172,854	295,590	169,067	284,649
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	45,753	75,962	65,858	98,972
3 - 6 เดือน	26,209	-	26,354	940
6 - 12 เดือน	-	-	-	1,670
มากกว่า 12 เดือน	-	-	68,594	76,856
รวม	244,816	371,552	329,873	463,087
หัก: ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ	-	-	(62,000)	(55,000)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	244,816	371,552	267,873	408,087
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,069,230	1,260,649	546,431	657,397
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	355,916	372,904	246,775	258,726
3 - 6 เดือน	36,155	39,376	29,003	30,738
6 - 12 เดือน	23,576	19,176	18,169	14,265
มากกว่า 12 เดือน	28,994	30,492	20,188	19,625
รวม	1,513,871	1,722,597	860,566	980,751
หัก: ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ	(21,914)	(21,805)	(14,061)	(13,561)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,491,957	1,700,792	846,505	967,190
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,736,773	2,072,344	1,114,378	1,375,277

กลุ่มบริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อทางการค้าสำหรับลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันและลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเวลา 15 ถึง 150 วัน และ 30 ถึง 180 วัน ตามลำดับ

9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้างเหลือ-สุทธิ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สินค้าสำเร็จรูป	647,719	942,524	(43,542)	(25,848)	604,177	916,676
สินค้านระหว่างผลิต	290,178	299,527	(4,264)	(6,850)	285,914	292,677
วัตถุดิบ	197,365	374,512	(2,546)	(1,101)	194,819	373,411
วัสดุคงเหลือ	81,996	146,475	(7,864)	(3,859)	74,132	142,616
แม่พิมพ์มีไว้เพื่อขาย	543	14,784	-	-	543	14,784
สินค้านระหว่างทาง	17,671	31,499	-	-	17,671	31,499
รวมสินค้างเหลือ - สุทธิ	1,235,472	1,809,321	(58,216)	(37,658)	1,177,256	1,771,663

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
			เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินค้าสำเร็จรูป	450,172	725,022	(24,573)	(10,573)	425,599	714,449
สินค้าระหว่างผลิต	114,474	147,021	(559)	(559)	113,915	146,462
วัตถุดิบ	75,481	168,614	(1,101)	(1,101)	74,380	167,513
วัสดุคงเหลือ	59,199	132,120	(7,487)	(3,487)	51,712	128,633
แม่พิมพ์มีไว้เพื่อขาย	543	1,993	-	-	543	1,993
สินค้าระหว่างทาง	-	7,457	-	-	-	7,457
รวมสินค้าคงเหลือ - สุทธิ	699,869	1,182,227	(33,720)	(15,720)	666,149	1,166,507

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 22 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย (เฉพาะบริษัทฯ: 18 ล้านบาท) (2561: 7 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: บันทึกกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวน 0.4 ล้านบาท โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี)

10. เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน คือ เงินฝากประจำของบริษัทย่อย จำนวน 6 ล้านบาท ที่ได้นำไปใช้เป็นหลักค้ำประกันสำหรับประกันภาษี ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ (2561: 7 ล้านบาท)

11. เงินลงทุนเพื่อขาย

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ราคาทุน	39,980	39,980	39,980	39,980
บวก: การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ				
เงินลงทุนเพื่อขาย	(5,900)	18,820	(5,900)	18,820
มูลค่ายุติธรรม	<u>34,080</u>	<u>58,800</u>	<u>34,080</u>	<u>58,800</u>

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

12.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ								เงินปันผลที่บริษัทได้รับระหว่างปี	
		สัดส่วนของการถือหุ้น		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน							
ทุนชำระแล้ว		2562	2561	2562			2561				
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	ราคาทุน	ค่าเผื่อการด้อยค่า	ราคาตามบัญชี - สุทธิ	ราคาทุน	ค่าเผื่อการด้อยค่า	ราคาตามบัญชี - สุทธิ	2562	2561
บริษัทย่อย											
บริษัทในประเทศ											
บริษัท โคราช ไทย เทค จำกัด	30 ล้านบาท	100.0	100.0	30,000	-	30,000	30,000	-	30,000	57,000	135,000
บริษัท ที ไทยพลาส จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ศรีไทย นาโนพลาส จำกัด”)	40 ล้านบาท	100.0	100.0	40,756	-	40,756	40,756	-	40,756	11,000	5,000
บริษัท ศรีไทย-ออดโค (ประเทศไทย) จำกัด*	10 ล้านบาท	75.0	75.0	12,098	-	12,098	12,098	-	12,098	3,000	4,050
บริษัท ศรีไทย โมลด์ส จำกัด	100 ล้านบาท	71.0	71.0	82,000	-	82,000	82,000	-	82,000	2,129	-
บริษัท ศรีไทย มียากาว จำกัด	120 ล้านบาท	51.0	51.0	61,200	-	61,200	61,200	-	61,200	10,200	18,360
				226,054	-	226,054	226,054	-	226,054	83,329	162,410
บริษัทต่างประเทศ											
Srithai (Vietnam) Co., Ltd.	782,082 ล้านเวียดนามดอง	100.0	100.0	1,229,036	-	1,229,036	1,229,036	-	1,229,036	-	-
Srithai Superware Manufacturing Pvt. Ltd.	720 ล้านอินเดียรูปี	100.0	100.0	482,130	-	482,130	482,130	-	482,130	-	-
Srithai Superware India Ltd.	43 ล้านอินเดียรูปี	82.4	82.4	25,090	(25,090)	-	25,090	(25,090)	-	-	-
				1,736,256	(25,090)	1,711,166	1,736,256	(25,090)	1,711,166	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย				1,962,310	(25,090)	1,937,220	1,962,310	(25,090)	1,937,220	83,329	162,410

(หน่วย: ล้านเวียดนามดอง)

ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนของการถือหุ้น		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัทย่อยโดยอ้อม				
บริษัทย่อยของ Srithai (Vietnam) Co., Ltd.				
Srithai (Hanoi) Co., Ltd.	424,920 ล้านเวียดนามดอง	100.0	100.0	
			424,920	424,920
			(เทียบเท่า 663 ล้านบาท)	(เทียบเท่า 663 ล้านบาท)

* เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2561

12.2 การเปลี่ยนแปลงในราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อย มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีราคาทุน	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,937,220	1,925,122
การเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากการร่วมค้าเป็นบริษัทย่อย	-	12,098
ราคาตามบัญชีปลายปี	<u>1,937,220</u>	<u>1,937,220</u>

12.3 รายละเอียดของบริษัท ศรีไทย มิยาเกวา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมในบริษัท ย่อยสะสม		กำไรที่แบ่งให้กับส่วน ได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมในบริษัทย่อยใน ระหว่างปี		เงินปันผลจ่ายให้กับ ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมใน ระหว่างปี	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท ศรีไทย มิยาเกวา จำกัด	49.0	49.0	233,805	240,029	1,033	11,550	9,800	17,640

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท ศรีไทย มิยาเกวา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	275,285	335,968
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	581,252	623,714
หนี้สินหมุนเวียน	251,097	308,375
หนี้สินไม่หมุนเวียน	124,025	150,345

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้	921,441	1,004,449
กำไร	452	22,080
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	2,595
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	452	24,675

สรุปรายการกระแสเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	104,567	61,116
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(44,065)	(49,530)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(67,491)	(8,681)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	<u>(6,989)</u>	<u>2,905</u>

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและร่วมค้า

13.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ							
				สัดส่วนของการถือหุ้น		เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน					
ประเภทกิจการ	ประเทศที่ จดทะเบียน	ทุนชำระแล้ว	2562	2561	2562	2561	2562		2561				
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)			ราคาทุน	ค่าเผื่อ การด้อยค่า	ราคาตาม บัญชี - สุทธิ	ราคาทุน	ค่าเผื่อ การด้อยค่า	ราคาตาม บัญชี - สุทธิ	
บริษัทร่วม													
บริษัทในประเทศ													
บริษัท ศรีไทย ชัน โค จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์พลาสติก	ไทย	20 ล้านบาท	48.0	48.0	19,409	16,038	9,599	-	9,599	9,599	-	9,599
บริษัท ไทย เอ็มเอฟซี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผงเมลามีน	ไทย	200 ล้านบาท	45.0	45.0	103,741	109,173	90,000	-	90,000	90,000	-	90,000
บริษัท ชีวามาลา จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์พลาสติก และเมลามีน	ไทย	49.8 ล้านบาท	40.0	40.0	34,134	43,058	19,920	-	19,920	19,920	-	19,920
บริษัท ศรีไทยบรรจุกภัณฑ์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายบรรจุกภัณฑ์	ไทย	60 ล้านบาท	39.2	39.2	36,802	38,825	27,156	-	27,156	27,156	-	27,156
บริษัท โซโค๊ะ ศรีไทย จำกัด	จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว และอยู่ในระหว่างการชำระบัญชี	ไทย	250 ล้านบาท	24.0	24.0	-	-	48,385	(48,385)	-	48,385	(48,385)	-
						194,086	207,094	195,060	(48,385)	146,675	195,060	(48,385)	146,675
บริษัทต่างประเทศ													
PT. Srithai Maspion Indonesia	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เมลามีน	อินโดนีเซีย	10,394 ล้านรูเปีย	32.5	32.5	10,832	11,703	37,438	-	37,438	37,438	-	37,438
						10,832	11,703	37,438	-	37,438	37,438	-	37,438
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม						204,918	218,797	232,498	(48,385)	184,113	232,498	(48,385)	184,113

เงินลงทุนในการร่วมค้า

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯได้รับการโอนหุ้นสามัญในบริษัท ศรีไทย-ออดโต้ (ประเทศไทย) จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่ง ซึ่งบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นโดยการหักกลบลบหนี้ที่บริษัทในเครือของผู้ถือหุ้นรายดังกล่าวคงค้างชำระบริษัทฯ การรับโอนหุ้นดังกล่าวมีผลให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯในบริษัท ศรีไทย-ออดโต้ (ประเทศไทย) จำกัด เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 50 เป็นร้อยละ 75 ส่งผลให้สถานะเงินลงทุนเปลี่ยนจากเงินลงทุนในการร่วมค้ามาเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

13.2 การเปลี่ยนแปลงในราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทร่วม

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	218,797	218,516	184,113	184,113
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	16,558	41,756	-	-
เงินปันผลรับ	(29,953)	(40,284)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(484)	(1,191)	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	204,918	218,797	184,113	184,113

การร่วมค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	-	15,177	-	5,000
การลงทุนเพิ่ม	-	7,098	-	7,098
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	1,389	-	-
เงินปันผลรับ	-	(5,000)	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	-	4,096	-	-
การเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจาก				
การร่วมค้าเป็นบริษัทย่อย	-	(22,760)	-	(12,098)
ราคาตามบัญชีปลายปี	-	-	-	-

13.3 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมและการร่วมค้าดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้าในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับในระหว่างปี	
	2562	2561	2562	2561
บริษัทร่วม				
บริษัท ศรีไทย ชันโก จำกัด	12,970	5,318	9,599	9,599
บริษัท ไทย เอ็มเอฟซี จำกัด	4,918	15,496	10,350	13,500
บริษัท ชีวามาลา จำกัด	(1,724)	13,691	7,200	10,080
บริษัท ศรีไทยบรรจุกัมภ์ จำกัด	(2,023)	3,884	-	3,528
PT. Srithai Maspion Indonesia	2,417	3,367	2,804	3,577
รวมบริษัทร่วม	16,558	41,756	29,953	40,284
การร่วมค้า				
บริษัท ศรีไทย-ออดโต้ (ประเทศไทย) จำกัด*	-	1,389	-	5,000
รวมการร่วมค้า	-	1,389	-	5,000
รวมบริษัทร่วมและการร่วมค้า	16,558	43,145	29,953	45,284

* เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2561

13.4 ข้อมูลของบริษัทร่วม

ก) ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	บริษัท ไทย เอ็มเอฟซี จำกัด	
	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	252,466	323,214
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	71,845	59,373
หนี้สินหมุนเวียน	(71,540)	(125,611)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(15,705)	(10,945)
สินทรัพย์สุทธิ	237,066	246,031
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	45.0	45.0
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ	106,680	110,714
การตัดรายการระหว่างกัน	(2,939)	(1,541)
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม	103,741	109,173

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท ไทย เอ็มเอฟซี จำกัด	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
2562	2561
รายได้	964,337
กำไร	34,390
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	34,390

ข) บริษัทร่วมที่แต่ละกิจการไม่มีสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่ไม่มีสาระสำคัญ	101,177	109,624
จำนวนรวมของส่วนแบ่งในบริษัทร่วม:		
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	11,640	26,260
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	11,640	26,260

13.5 ข้อมูลของการร่วมค้า

กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในการร่วมค้าที่ไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในการร่วมค้าที่ไม่มีสาระสำคัญซึ่ง		
กิจการบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-
จำนวนรวมของส่วนแบ่งในการร่วมค้า:		
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	-	1,389
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	-	1,389

14. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินลงทุนในตราสารทุน	116,016	116,016	50,170	50,170
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(3,000)	(3,000)	(3,000)	(3,000)
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	113,016	113,016	47,170	47,170

15. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	ที่ดินพร้อม สิ่งปลูกสร้าง	รวม	ที่ดิน	ที่ดินพร้อม สิ่งปลูกสร้าง	รวม
31 ธันวาคม 2562:						
ราคาทุน	27,250	226,753	254,003	201,543	408,355	609,898
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(121,022)	(121,022)	-	(111,519)	(111,519)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	27,250	105,731	132,981	201,543	296,836	498,379
31 ธันวาคม 2561:						
ราคาทุน	27,250	207,821	235,071	201,543	389,423	590,966
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(105,339)	(105,339)	-	(95,836)	(95,836)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	27,250	102,482	129,732	201,543	293,587	495,130

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	129,732	129,587	495,130	494,985
จัดประเภทบัญชีใหม่ (หมายเหตุ 16)				
- ราคาทุน	18,932	7,254	18,932	7,254
- ค่าเสื่อมราคาสะสม	(9,292)	(781)	(9,292)	(781)
ค่าเสื่อมราคา	(6,391)	(6,328)	(6,391)	(6,328)
ราคาตามบัญชีปลายปี	132,981	129,732	498,379	495,130

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ที่ดิน	435,352	435,352	435,352	435,352
ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง	1,074,320	848,330	1,059,230	833,240

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนข้างต้นประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีราคาตลาดสำหรับที่ดิน และวิธีต้นทุนทดแทนสำหรับอาคารสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งผู้ประเมินราคาอิสระมีคุณสมบัติของผู้เชี่ยวชาญในวิชาชีพ และมีประสบการณ์ในทำเลที่ตั้งและประเภทของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่มีการประเมินนั้น

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ส่วนปรับปรุง			เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์	
	ที่ดินและ	ที่ดินและ	เครื่องจักร	และอุปกรณ์			
	อาคาร	อาคาร	และอุปกรณ์	สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน:							
1 มกราคม 2561	1,500,441	550,376	8,908,286	279,364	87,251	189,315	11,515,033
ซื้อเพิ่ม	162	9,608	151,350	5,694	-	82,884	249,698
จำหน่าย	-	(11,771)	(69,333)	(11,989)	(12,486)	-	(105,579)
ตัดจ่าย	-	-	(41,896)	(2,537)	-	-	(44,433)
โอน	(324)	359	214,016	-	-	(214,051)	-
จัดประเภทบัญชีใหม่	(7,254)*	-	(4,384)	(110)	-	-	(11,748)
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	-	29,020	4,314	-	-	33,334
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(12,478)	(241)	(24,352)	(737)	(104)	(364)	(38,276)
31 ธันวาคม 2561	1,480,547	548,331	9,162,707	273,999	74,661	57,784	11,598,029
ซื้อเพิ่ม	128	12,895	40,844	8,135	6,037	105,898	173,937
จำหน่าย	-	(1,311)	(128,326)	(5,198)	(4,822)	-	(139,657)
ตัดจ่าย	-	-	(20,457)	(1,004)	-	-	(21,461)
โอน	1,346	2,928	118,916	-	-	(123,190)	-
จัดประเภทบัญชีใหม่	(18,932)*	-	(6,785)	-	-	1,224	(24,493)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(19,964)	(2,447)	(134,907)	(1,337)	(357)	(1,359)	(160,371)
31 ธันวาคม 2562	1,443,125	560,396	9,031,992	274,595	75,519	40,357	11,425,984

* เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ส่วนปรับปรุง			เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์	
	ที่ดินและอาคาร	ที่ดินและอาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์	และอุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระหว่างติดตั้ง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม:							
1 มกราคม 2561	529,131	446,956	4,727,199	236,672	56,079	-	5,996,037
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	48,302	23,004	693,345	16,253	6,021	-	786,925
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(11,058)	(40,441)	(11,574)	(9,447)	-	(72,520)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจ่าย	-	-	(35,770)	(2,470)	-	-	(38,240)
จัดประเภทบัญชีใหม่	(781)*	-	(3,210)	(79)	-	-	(4,070)
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	-	11,525	2,820	-	-	14,345
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,023)	(150)	(8,043)	(523)	(50)	-	(10,789)
31 ธันวาคม 2561	574,629	458,752	5,344,605	241,099	52,603	-	6,671,688
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	47,491	22,141	653,160	14,203	4,720	-	741,715
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(1,311)	(95,800)	(5,089)	(4,822)	-	(107,022)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจ่าย	-	-	(15,766)	(977)	-	-	(16,743)
จัดประเภทบัญชีใหม่	(9,292)*	-	(9,374)	-	-	-	(18,666)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(4,732)	(1,453)	(56,107)	(969)	(220)	-	(63,481)
31 ธันวาคม 2562	608,096	478,129	5,820,718	248,267	52,281	-	7,207,491
ค่าเผื่อการด้อยค่า:							
1 มกราคม 2561	-	805	28,782	-	-	-	29,587
จำหน่าย	-	(805)	(11,782)	-	-	-	(12,587)
31 ธันวาคม 2561	-	-	17,000	-	-	-	17,000
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	33,000	-	-	-	33,000
จำหน่าย	-	-	(17,000)	-	-	-	(17,000)
31 ธันวาคม 2562	-	-	33,000	-	-	-	33,000
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:							
31 ธันวาคม 2561	905,918	89,579	3,801,102	32,900	22,058	57,784	4,909,341
31 ธันวาคม 2562	835,029	82,267	3,178,274	26,328	23,238	40,357	4,185,493

* เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ส่วนปรับปรุง			เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์	
	ที่ดินและอาคาร	ที่ดินและอาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์	และอุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน:							
1 มกราคม 2561	1,092,671	491,757	5,949,712	239,142	62,707	143,305	7,979,294
ซื้อเพิ่ม	-	2,233	59,992	2,755	-	33,687	98,667
จำหน่าย	-	(11,771)	(39,266)	(9,205)	(10,803)	-	(71,045)
ตัดจ่าย	-	-	(44,752)	(2,458)	-	-	(47,210)
โอน	-	-	141,818	-	-	(141,818)	-
จัดประเภทบัญชีใหม่ (หมายเหตุ 15)	(7,254)	-	-	-	-	-	(7,254)
31 ธันวาคม 2561	1,085,417	482,219	6,067,504	230,234	51,904	35,174	7,952,452
ซื้อเพิ่ม	-	3,197	32,284	4,101	3,876	17,839	61,297
จำหน่าย	-	(1,311)	(172,858)	(5,318)	(2,574)	-	(182,061)
ตัดจ่าย	-	-	(15,535)	(789)	-	-	(16,324)
โอน	-	-	20,397	-	-	(20,397)	-
จัดประเภทบัญชีใหม่ (หมายเหตุ 15)	(18,932)	-	-	-	-	-	(18,932)
31 ธันวาคม 2562	1,066,485	484,105	5,931,792	228,228	53,206	32,616	7,796,432
ค่าเสื่อมราคาสะสม:							
1 มกราคม 2561	380,970	412,227	3,518,889	207,925	37,244	-	4,557,255
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	26,534	15,831	434,234	11,243	4,205	-	492,047
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(11,058)	(16,176)	(8,780)	(7,763)	-	(43,777)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจ่าย	-	-	(39,338)	(2,446)	-	-	(41,784)
จัดประเภทบัญชีใหม่ (หมายเหตุ 15)	(781)	-	-	-	-	-	(781)
31 ธันวาคม 2561	406,723	417,000	3,897,609	207,942	33,686	-	4,962,960
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	26,625	14,023	402,368	9,150	3,507	-	455,673
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(1,311)	(87,930)	(5,228)	(2,574)	-	(97,043)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจ่าย	-	-	(12,893)	(789)	-	-	(13,682)
จัดประเภทบัญชีใหม่ (หมายเหตุ 15)	(9,292)	-	-	-	-	-	(9,292)
31 ธันวาคม 2562	424,056	429,712	4,199,154	211,075	34,619	-	5,298,616
ค่าเผื่อการด้อยค่า:							
1 มกราคม 2561	-	805	28,782	-	-	-	29,587
จำหน่าย	-	(805)	(11,782)	-	-	-	(12,587)
31 ธันวาคม 2561	-	-	17,000	-	-	-	17,000
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	33,000	-	-	-	33,000
จำหน่าย	-	-	(17,000)	-	-	-	(17,000)
31 ธันวาคม 2562	-	-	33,000	-	-	-	33,000
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:							
31 ธันวาคม 2561	678,694	65,219	2,152,895	22,292	18,218	35,174	2,972,492
31 ธันวาคม 2562	642,429	54,393	1,699,638	17,153	18,587	32,616	2,464,816

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท (2561: 1 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 3 ล้านบาท (2561 : ไม่มี))

บริษัทขอยุ่ได้นำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรส่วนหนึ่งไปค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะยาวและเงินทุนหมุนเวียนจากธนาคารดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ราคาทุน	
	2562	2561
บริษัท ศรีไทย โมลด์ จำกัด	54	26
บริษัท ศรีไทย มียากาว จำกัด	186	320

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ลิขสิทธิ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิบัตรทางด้านเทคนิคการผลิต	รวม	ลิขสิทธิ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิบัตรทางด้านเทคนิคการผลิต	รวม
31 ธันวาคม 2562:						
ราคาทุน	119,912	9,785	129,697	57,762	9,785	67,547
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(103,202)	(2,446)	(105,648)	(55,685)	(2,446)	(58,131)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	16,710	7,339	24,049	2,077	7,339	9,416
31 ธันวาคม 2561:						
ราคาทุน	130,599	9,785	140,384	69,084	9,785	78,869
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(106,270)	(1,468)	(107,738)	(62,875)	(1,468)	(64,343)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	24,329	8,317	32,646	6,209	8,317	14,526

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	32,646	41,597	14,526	18,712
ซื้อเพิ่ม	1,801	1,939	35	651
ค่าตัดจำหน่าย	(8,471)	(10,692)	(3,636)	(4,831)
ตัดจ่าย	(1,509)	(6)	(1,509)	(6)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(418)	(192)	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	24,049	32,646	9,416	14,526

18. สิทธิการเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	140,444	148,146
ค่าตัดจำหน่าย	(2,895)	(3,049)
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(10,477)	(4,653)
ราคาตามบัญชีปลายปี	127,072	140,444

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี		
(แสดงอยู่ในลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน)	2,767	2,983
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดเกินกว่าหนึ่งปี	124,305	137,461
รวมสิทธิการเช่า - สุทธิ	127,072	140,444

สิทธิการเช่าประกอบด้วยสิทธิการเช่าที่ดินของบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

1. สิทธิการเช่าที่ดินของ Srithai Superware Manufacturing Private Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีระยะเวลา 99 ปี บริษัทย่อยได้ชำระค่าสิทธิการเช่าเป็นจำนวนเงิน 98.46 ล้านบาทในปี หรือเทียบเท่ากับ 48.72 ล้านบาท
2. สิทธิการเช่าที่ดินของ Srithai (Vietnam) Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีระยะเวลา 42 ปี บริษัทย่อยได้ชำระค่าสิทธิการเช่าเป็นจำนวนเงิน 35,003.00 ล้านบาทในปี หรือเทียบเท่ากับ 52.50 ล้านบาท
3. สิทธิการเช่าที่ดินของ Srithai (Hanoi) Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยโดยอ้อมมีระยะเวลา 43 ปี บริษัทย่อยโดยอ้อมได้ชำระค่าสิทธิการเช่าเป็นจำนวนเงิน 42,038.65 ล้านบาทในปี หรือเทียบเท่ากับ 63.06 ล้านบาท

19. เงินกู้ยืม

19.1 เงินกู้ยืมระยะสั้น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร				
สกุลเงินบาท	1,255,000	1,558,000	1,180,000	1,470,000
สกุลเงินเวียดนามดองจำนวน 342,470 ล้านเวียดนามดอง (2561: 359,630 ล้านเวียดนามดอง)	448,293	504,921	-	-
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ (2561: 2.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)	-	93,099	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	1,703,293	2,156,020	1,180,000	1,470,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารในประเทศที่เป็นสกุลเงินบาทเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินแบบเรียกคืนเมื่อทวงถาม และแบบมีอายุไม่เกิน 3 เดือน และเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่เป็นสกุลเงินเวียดนามดองเป็นสัญญาเงินกู้ระยะสั้นอายุไม่เกิน 6 เดือน

วงเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยในประเทศค้าประกันโดยการจำนองที่ดิน อาคารและเครื่องจักรตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

19.2 เงินกู้ยืมระยะยาว

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะยาว				
สกุลเงินบาท	899,188	1,487,072	796,480	1,342,225
สกุลเงินเวียดนามดองจำนวน 188,986 ล้านเวียดนามดอง (2561: 274,278 ล้านเวียดนามดอง)	247,382	385,086	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว	1,146,570	1,872,158	796,480	1,342,225

เงินกู้ยืมระยะยาวมีกำหนดชำระคืนดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	513,538	706,189	400,680	545,745
ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	535,563	817,970	333,360	592,360
ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	97,469	327,239	62,440	183,360
ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 5 ปี	-	20,760	-	20,760
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	633,032	1,165,969	395,800	796,480
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว	1,146,570	1,872,158	796,480	1,342,225

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,872,158	2,542,023	1,342,225	1,897,205
เงินกู้เพิ่ม	-	100,000	-	-
จ่ายชำระคืน	(699,532)	(771,363)	(545,745)	(554,980)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(26,056)	1,498	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	1,146,570	1,872,158	796,480	1,342,225

เงินกู้ยืมระยะยาวมีข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ดังต่อไปนี้

สัญญา เงินกู้ รายการที่	งบการเงินรวม		บริษัท	วัตถุประสงค์ ของเงินกู้	วงเงินรวม	อัตราดอกเบี้ยและระยะเวลาชำระคืน	การค้ำประกันและหลักประกัน
	2562 (ล้านบาท)	2561 (ล้านบาท)					
1	796.48	1,342.23	<u>บริษัทใหญ่</u> บริษัท ศรีไทย ซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน)	เพื่อลงทุนในการปรับปรุง อาคาร เครื่องจักร แม่พิมพ์ อุปกรณ์การผลิต และการลงทุนใน บริษัทย่อยในต่างประเทศ	2,750 ล้านบาท (รวม 8 วงเงิน) (2561: 3,350 ล้านบาท (รวม 10 วงเงิน))	วงเงินกู้ 5 วงเงิน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุเงินกู้ และวงเงินกู้ 3 วงเงิน มีอัตราดอกเบี้ยทั้งแบบอัตรา MLR หักส่วนลด อัตรา THBFIX 3 เดือนบวกส่วน เพิ่ม อัตรา FDR 6 เดือนบวกส่วนเพิ่ม และอัตรา BIBOR 3 เดือนบวกส่วนเพิ่ม ชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน โดยงวดแรกเริ่มชำระ ตั้งแต่เดือนกันยายน 2556 และสิ้นสุดในปี 2567	บริษัทฯ ต้องไม่ทำนิติกรรมใดๆ เพื่อก่อให้เกิดภาระ ผูกพันหรือสิทธิใดๆ ในที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและ เครื่องจักรทั้งหมดของบริษัทฯ ทั้งที่มีอยู่ในปัจจุบัน หรือที่จะมีขึ้นในอนาคต เว้นแต่จะได้รับความ ยินยอมจากผู้ให้สินเชื่อ
2	3.40	8.50	<u>บริษัทย่อยในประเทศ</u> บริษัท ศรีไทย โมลด์ส จำกัด	เพื่อชำระค่าก่อสร้างอาคาร	14.8 ล้านบาท (2561: 20 ล้านบาท)	อัตรา MLR หักส่วนลด ชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน โดยงวดแรกเริ่มชำระ ตั้งแต่เดือนมกราคม 2557 สิ้นสุดปี 2564	บริษัทย่อยจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้ว และที่ปลูกสร้างขึ้นใหม่บนที่ดินดังกล่าว (ตามที่ได้ กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16)
3	99.31	136.35	<u>บริษัทย่อยในประเทศ</u> บริษัท ศรีไทย มียากาวา จำกัด	โครงการอนุรักษ์พลังงาน และเพื่อชำระค่า เครื่องจักร และค่า ก่อสร้างอาคาร	170 ล้านบาท (2561: 320 ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยมีทั้งแบบคงที่และอัตรา MLR หักส่วนลด ชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน โดยงวดแรก เริ่มชำระ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2558 สิ้นสุดในปี 2565	บริษัทย่อยจำนองที่ดิน อาคารและเครื่องจักร (ตามที่ กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16) และต้องไม่นำที่ดินจำนวน 2 แปลง พร้อมสิ่งปลูก สร้างอาคาร โรงงาน ไปทำนิติกรรมใดๆ หรือ ก่อให้เกิดภาระผูกพันใดๆ กับบุคคลหรือนิติบุคคล อื่น ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ เว้นแต่นิติกรรมได้ทำ ขึ้นกับธนาคารผู้ให้กู้

สัญญา เงินกู้ รายการที่	งบการเงินรวม		บริษัท	วัตถุประสงค์ ของเงินกู้	วงเงินรวม	อัตราดอกเบี้ยและระยะเวลาชำระคืน	การค้ำประกันและหลักประกัน
	2562 (ล้านบาท)	2561 (ล้านบาท)					
4	247.38 (188,986 ล้าน เวียดนาม ดอง)	385.08 (274,278 ล้าน เวียดนาม ดอง)	<u>บริษัทย่อยต่างประเทศ</u> Srithai (Vietnam) Company Limited	เพื่อชำระค่าสิทธิการเช่า ที่ดิน การปรับปรุงอาคาร เครื่องจักร แม่พิมพ์ อุปกรณ์การผลิตและการ ลงทุนในบริษัทย่อยใน ประเทศเวียดนาม	376,156 ล้านเวียดนามดอง (2561: 438,640 ล้าน เวียดนามดอง และ 8.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)	อัตราร้อยละ Cost of Fund บวกส่วนเพิ่มของธนาคาร แห่งหนึ่งในประเทศเวียดนาม ชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน โดยงวดแรกเริ่มชำระ ตั้งแต่เดือนเมษายน 2556 สิ้นสุดปี 2566	บริษัทย่อยต้องไม่ทำนิติกรรมใดๆ เพื่อก่อให้เกิดภาระ ผูกพันหรือสิทธิใดๆ ในที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและ เครื่องจักรทั้งหมดของบริษัททั้งที่มีอยู่ในปัจจุบัน หรือที่จะมีขึ้นในอนาคตเว้นแต่จะได้รับความ ยินยอมจากผู้ให้สินเชื่อ
รวม	1,146.57	1,872.16					

กลุ่มบริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญา

19.3 วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้

วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้ ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	วงเงินเบิกเกินบัญชี	วงเงินกู้ยืมเงิน	วงเงินเบิกเกินบัญชี	วงเงินกู้ยืมเงิน
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
- ไม่มีกำหนดระยะเวลาเบิกถอน	182,000	473,138	181,536	471,417
อัตราดอกเบี้ยคงที่				
- ไม่มีกำหนดระยะเวลาเบิกถอน	-	4,228,719	-	3,933,036
	182,000	4,701,857	181,536	4,404,453

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	วงเงินเบิกเกินบัญชี	วงเงินกู้ยืมเงิน	วงเงินเบิกเกินบัญชี	วงเงินกู้ยืมเงิน
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
- ไม่มีกำหนดระยะเวลาเบิกถอน	155,000	-	154,647	-
อัตราดอกเบี้ยคงที่				
- ไม่มีกำหนดระยะเวลาเบิกถอน	-	4,153,420	-	3,851,737
	155,000	4,153,420	154,647	3,851,737

20. เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้สินทรัพย์ถาวร	11,594	31,953	5,804	11,100
เจ้าหนี้อื่น	44,536	50,555	38,190	39,356
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	120,656	114,437	5,517	7,866
ค่านายหน้าค้างจ่าย	10,382	11,931	7,688	11,047
ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย	26,415	29,524	23,474	25,837
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานค้างจ่าย	22,120	20,339	11,932	15,548
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี	860	495	365	-
อื่นๆ	67,577	61,102	30,871	23,214
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	304,140	320,336	123,841	133,968

21. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
งบแสดงฐานะการเงิน				
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน (หมายเหตุ 21.1)	308,644	273,572	241,711	220,348
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น (หมายเหตุ 21.2)	105,571	128,597	81,902	104,559
หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน	414,215	402,169	323,613	324,907

ในระหว่างปีมีพนักงานของบริษัทฯเลือกเปลี่ยนการเข้าร่วมโครงการผลประโยชน์ไปเข้าร่วมโครงการเงินสมทบจำนวน 24 คน (2561: 30 คน) จึงทำให้ต้นทุนบริการในอดีตลดลงเป็นจำนวน 0.1 ล้านบาท (2561: จำนวน 0.2 ล้านบาท)

รายการเคลื่อนไหวของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่กำหนดไว้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	402,169	383,821	324,907	306,958
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน :				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	23,627	15,161	16,950	9,940
ต้นทุนดอกเบี้ย	13,311	10,280	10,115	7,474
ต้นทุนบริการในอดีตจากการแก้ไขโครงการสำหรับ				
โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานเป็นค่าใช้จ่ายดังนี้				
- ต้นทุนขาย	34,656	-	22,280	-
- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	13,511	-	12,489	-
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12,696	-	9,852	-
ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการจ่ายชำระผลประโยชน์	(50,802)	-	(48,618)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย				
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	(15,185)	-	(14,233)
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	173	-	90
- การปรับปรุงจากประสบการณ์	-	30,297	-	28,508
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย				
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	(1,264)	-	6,281
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	925	-	3,464
- การปรับปรุงจากประสบการณ์	-	10,569	-	8,964
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างปี	-	1,415	-	-
จ่ายชำระผลประโยชน์	(34,953)	(34,023)	(24,362)	(32,539)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	414,215	402,169	323,613	324,907

21.1 โครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินทดรองพนักงานเมื่อออกจากราชการแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	273,572	263,842	220,348	209,207
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน :				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	17,923	9,931	12,942	6,283
ต้นทุนดอกเบี้ย	10,281	7,219	7,759	5,078
ต้นทุนบริการในอดีตจากการแก้ไขโครงการสำหรับ				
โครงการผลประโยชน์หลังออกจากราชการเป็นค่าใช้จ่ายดังนี้				
- ต้นทุนขาย	34,656	-	22,280	-
- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	13,511	-	12,489	-
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12,696	-	9,852	-
ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการจ่ายชำระผลประโยชน์	(37,424)	-	(35,491)	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย				
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	(1,264)	-	6,281
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	925	-	3,464
- การปรับปรุงจากประสบการณ์	-	10,569	-	8,964
ข้อบกพร่องระหว่างปี	-	1,415	-	-
จ่ายชำระผลประโยชน์	(16,571)	(19,065)	(8,468)	(18,929)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	308,644	273,572	241,711	220,348

21.2 โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	128,597	119,979	104,559	97,751
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน :				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	5,704	5,230	4,008	3,657
ต้นทุนดอกเบี้ย	3,030	3,061	2,356	2,396
ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการจ่ายชำระผลประโยชน์	(13,378)	-	(13,127)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย				
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	(15,185)	-	(14,233)
- การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	173	-	90
- การปรับปรุงจากประสบการณ์	-	30,297	-	28,508
จ่ายชำระผลประโยชน์	(18,382)	(14,958)	(15,894)	(13,610)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	105,571	128,597	81,902	104,559

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 40 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 37 ล้านบาท) (2561: จำนวน 26.5 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 21.6 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 3 ถึง 29 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: 8 ถึง 14 ปี) (2561: 4 ถึง 30 ปี เฉพาะบริษัทฯ: 9 ถึง 15 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ร้อยละต่อปี)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
อัตราคิดลด	2.10 - 3.46	2.10 - 3.46	2.50 - 3.08	2.50 - 3.08
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2.00 - 6.42	2.00 - 6.42	2.00 - 5.00	2.00 - 5.00
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0.00 - 55.00	0.00 - 55.00	0.00 - 52.00	3.00 - 52.00

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

		ผลกระทบต่อสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
		ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	ลดลงร้อยละ 1	เพิ่มขึ้น 10.46	เพิ่มขึ้น 10.63	เพิ่มขึ้น 9.84	เพิ่มขึ้น 10.00
	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลง 8.31	ลดลง 8.43	ลดลง 7.66	ลดลง 7.78
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ลดลงร้อยละ 1	ลดลง 6.86	ลดลง 6.23	ลดลง 6.13	ลดลง 5.52
	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	เพิ่มขึ้น 8.73	เพิ่มขึ้น 8.00	เพิ่มขึ้น 8.04	เพิ่มขึ้น 7.33
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	ลดลงร้อยละ 1	เพิ่มขึ้น 10.79	เพิ่มขึ้น 9.95	เพิ่มขึ้น 9.96	เพิ่มขึ้น 9.15
	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	ลดลง 10.54	ลดลง 9.70	ลดลง 10.06	ลดลง 9.20

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติใดข้อสมมติหนึ่งขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติบางเรื่องอาจมีความสัมพันธ์กันในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติหลัก ได้ใช้วิธีเดียวกับการคำนวณสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

วิธีการและประเภทของข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำการวิเคราะห์ความอ่อนไหวไม่ได้เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงในหลายๆด้านที่เกี่ยวข้องกับสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน โดยความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญ คือ การเปลี่ยนแปลงในอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของพันธบัตรรัฐบาลซึ่งอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของพันธบัตรรัฐบาลที่ลดลงจะทำให้หนี้สินของโครงการเพิ่มสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้กลุ่มบริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 61 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 45 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ คือ ไตรมาสที่ 2 ของปีปัจจุบัน

22. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1,409,884	1,535,143	793,580	961,951
ค่าเสื่อมราคา	748,106	793,253	462,064	498,375
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	51,237	51,604	33,514	39,182
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	194,283	188,457	141,108	138,229
ค่าขนส่งสินค้า	142,079	159,376	75,385	92,196
ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	38,476	39,831	18,252	20,632
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์	11,365	13,741	3,636	4,831
ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์	11,172	12,988	7,937	10,074
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	14,129	10,741	12,750	(665)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	33,000	-	33,000	-

24. ภาษีเงินได้

24.1 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	20,454	11,112	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	4,151	4,720	2,502	2,664
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(56,564)	(13,670)	(57,168)	(9,107)
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
 กำไรขาดทุน	(31,959)	2,162	(54,666)	(6,443)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน (กำไร) จาก				
การวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	4,944	1,320	4,944	1,320

รายการกระหนบยอระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(243,651)	87,479	(349,808)	129,827
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	(48,730)	17,496	(69,962)	25,965
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	(788)	(1,162)	(23,550)	(42,701)
รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(8,322)	(10,170)	(5,935)	(7,149)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักทางภาษีได้	16,759	15,356	8,149	5,073
กำไรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามสิทธิพิเศษที่ได้รับจาก				
การส่งเสริมการลงทุน	(13,685)	(19,609)	-	-
ผลขาดทุนทางภาษีที่ถูกใช้ประโยชน์ในปัจจุบันแต่ไม่เคย				
รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(9,095)	(3,719)	-	-
ขาดทุนทางภาษีงวดปัจจุบันที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	34,300	12,827	34,130	9,705
รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากขาดทุนสะสม				
ในงวดก่อน	(547)	(4,430)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(3,312)	(8,629)	-	-
ผลกระทบทางภาษีเนื่องจากอัตราภาษีของบริษัทย่อย				
ที่แตกต่างกัน	(2,690)	(518)	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	4,151	4,720	2,502	2,664
รวม	16,771	(15,334)	15,296	(32,408)
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
กำไรขาดทุน	(31,959)	2,162	(54,666)	(6,443)

อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของบริษัทย่อยในต่างประเทศอยู่ในช่วงระหว่างร้อยละ 15 ถึง 25

24.2 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	9,677	9,677	9,677	9,677
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	82,843	80,434	64,723	64,981
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	110,923	59,399	100,000	45,918
กำไรจากการขายสินทรัพย์ระหว่างกันภายใน				
กลุ่มกิจการ	14,869	16,086	-	-
อื่นๆ	11,659	9,042	9,426	6,083
รวม	229,971	174,638	183,826	126,659
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	(1,180)	3,764	(1,180)	3,764
รวม	(1,180)	3,764	(1,180)	3,764
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	231,151	170,874	185,006	122,895

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 283 ล้านบาท (2561: จำนวน 180 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 217 ล้านบาท (2561: 48 ล้านบาท)) ที่กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่ากลุ่มบริษัทอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้ โดยรายการขาดทุนทางภาษีดังกล่าวจะหมดอายุในปี 2563 - 2570

25. สิทธิพิเศษที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

กลุ่มบริษัทได้รับสิทธิพิเศษจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับสิทธิและประโยชน์ที่ได้รับนั้นตามที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุนซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	เลขที่บัตรส่งเสริม	วันที่คณะกรรมการอนุมัติ	ระยะเวลา	ชื่อผลิตภัณฑ์	สิทธิพิเศษที่สำคัญ
บริษัท ศรีไทยซูเปอร์แวร์ จำกัด (มหาชน)	1872(2)/2554	18 มกราคม 2554	8 ปี	ผลิตภัณฑ์เมลามีน	การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 19 กันยายน 2555) และสามารถนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้มาหักออกจากกำไรสุทธิระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลา 8 ปี และได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิร้อยละ 50 ของอัตราปกติ ระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลา 8 ปี (สิ้นสุดวันที่ 18 กันยายน 2568)
	1529(2)/2555	6 มีนาคม 2555	7 ปี	ผลิตภัณฑ์พลาสติก	การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 4 กันยายน 2555) และสามารถนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้มาหักออกจากกำไรสุทธิเป็นเวลา 5 ปี นับจากพ้นกำหนดเวลา 7 ปี (สิ้นสุดวันที่ 3 กันยายน 2567)
	1872(2)/2556	14 พฤษภาคม 2556	7 ปี	ผลิตภัณฑ์พลาสติก	การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2557) และสามารถนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้มาหักออกจากกำไรสุทธิเป็นเวลา 5 ปี นับจากพ้นกำหนดเวลา 7 ปี (สิ้นสุดวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2569)

ชื่อบริษัท	เลขที่บัตรส่งเสริม	วันที่คณะกรรมการอนุมัติ	ระยะเวลา	ชื่อผลิตภัณฑ์	สิทธิพิเศษที่สำคัญ
บริษัทชื่อย : บริษัท ศรีไทย โมลด์ส จำกัด	2458(5)/2554	19 กรกฎาคม 2554	8 ปี	ผลิตและซ่อมแซมแม่พิมพ์	การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้ (วันที่ 12 มีนาคม 2556) และนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ มาหักออกจากกำไรสุทธิเป็นเวลา 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดเวลา 8 ปี (สิ้นสุดวันที่ 11 มีนาคม 2569)
	1268(5)/2556	5 มีนาคม 2555	8 ปี	ผลิตภัณฑ์พลาสติก	การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้ (วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557) และนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ มาหักออกจากกำไรสุทธิเป็นเวลา 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดเวลา 8 ปี (สิ้นสุดวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2570)
บริษัทชื่อย : บริษัท โคราซไทย เทค จำกัด	1616(5)/2554	18 เมษายน 2554	8 ปี	ผลิตภัณฑ์เมลามีน	การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 19 กรกฎาคม 2554) และได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิร้อยละ 50 ของอัตราปกติ รวมทั้งสามารถนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ มาหักออกจากกำไรสุทธิเป็นเวลา 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดเวลา 8 ปี (สิ้นสุดวันที่ 18 กรกฎาคม 2567)

รายได้ของบริษัทฯ จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการที่ได้รับ		กิจการที่ไม่ได้รับ		รวม	
	การส่งเสริม		การส่งเสริม			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากการขาย						
รายได้จากการขายในประเทศ	233,953	933,003	3,899,126	3,757,832	4,133,079	4,690,835
รายได้จากการส่งออก	95,851	240,628	731,555	955,615	827,406	1,196,243
รวมรายได้จากการขาย	329,804	1,173,631	4,630,681	4,713,447	4,960,485	5,887,078

26. กำไรต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

บริษัทฯ ไม่มีการออกตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดในระหว่างปีที่น่าเสนอรายงาน ดังนั้นจึงไม่มีการนำเสนอกำไรต่อหุ้นปรับลด

27. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอขึ้นสอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ กรรมการผู้จัดการ

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทแสดงข้อมูลจำแนกตามส่วนงานเป็นสายธุรกิจหลัก แยกตามฐานการดำเนินงานในประเทศและฐานการดำเนินงานในต่างประเทศ โดยแบ่งออกเป็นสายธุรกิจพลาสติก ประกอบด้วยส่วนงานผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ในครัวเรือนและส่วนงานผลิตภัณฑ์เพื่องานอุตสาหกรรม และสายธุรกิจแม่พิมพ์และอื่นๆ ตามโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของกลุ่มบริษัทเพื่อพิจารณากำไร(ขาดทุน)จากการขายตามส่วนงาน ขอดรายได้ได้ตัดรายการระหว่างกันออกแล้ว กำไร(ขาดทุน)จากการขายคำนวณจากขอดรายได้หักด้วยต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ส่วนรายได้อื่นไม่สามารถปันส่วนได้

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบถามผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไร(ขาดทุน)และสินทรัพย์ถาวรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562					
	สายธุรกิจพลาสติก					
	ส่วนงานผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ ในครัวเรือน		ส่วนงานผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์ อุตสาหกรรม		สายธุรกิจ แม่พิมพ์และอื่นๆ	รวม
	กิจการใน ประเทศ	กิจการใน ต่างประเทศ	กิจการใน ประเทศ	กิจการใน ต่างประเทศ		
รายได้จากการขาย	1,406,760	396,868	4,954,401	2,250,937	234,757	9,243,723
รายได้ระหว่างบริษัทย่อย	(154,709)	(43,907)	(168,117)	(12,860)	(17,801)	(397,394)
รวมรายได้จากการขายแก่ลูกค้าภายนอก	1,252,051	352,961	4,786,284	2,238,077	216,956	8,846,329
กำไร(ขาดทุน)จากการขายตามส่วนงาน	(134,294)	8,303	(170,670)	138,821	(31,993)	(189,833)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ						(14,129)
รายได้อื่น						67,101
ต้นทุนทางการเงิน						(123,348)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						16,558
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้						(243,651)
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้						31,959
ขาดทุนสำหรับปี						(211,692)
สินทรัพย์ถาวรของส่วนงาน	596,009		3,414,150		139,668	4,149,827
สินทรัพย์ถาวรที่ไม่สามารถปันส่วนได้						35,666
สินทรัพย์อื่นที่ไม่สามารถปันส่วนได้						4,286,752
สินทรัพย์ทั้งสิ้นในงบการเงินรวม						8,472,245
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ไม่มีตัวตน	85,393		658,081		13,103	756,577

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	สายธุรกิจพลาสติก				สายธุรกิจ แม่พิมพ์และอื่นๆ	รวม
	ส่วนงานผลิตภัณฑ์เครื่องใช้		ส่วนงานผลิตภัณฑ์เพื่องาน			
	ในครัวเรือน		อุตสาหกรรม			
	กิจการใน ประเทศ (ปรับปรุงใหม่)	กิจการใน ต่างประเทศ (ปรับปรุงใหม่)	กิจการใน ประเทศ (ปรับปรุงใหม่)	กิจการใน ต่างประเทศ (ปรับปรุงใหม่)		
รายได้จากการขาย	1,915,161	384,307	5,421,558	2,142,195	214,711	10,077,932
รายได้ระหว่างบริษัทย่อย	(296,948)	(41,107)	(149,719)	(4,307)	(23,621)	(515,702)
รวมรายได้จากการขายแก่ลูกค้าภายนอก	1,618,213	343,200	5,271,839	2,137,888	191,090	9,562,230
กำไร(ขาดทุน)จากการขายตามส่วนงาน	81,718	(30)	28,834	58,728	(44,034)	125,216
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ						(10,741)
รายได้อื่น						75,862
ต้นทุนทางการเงิน						(146,003)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า						43,145
กำไรก่อนภาษีเงินได้						87,479
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(2,162)
กำไรสำหรับปี						85,317
สินทรัพย์ถาวรของส่วนงาน	677,703		4,047,965		147,484	4,873,152
สินทรัพย์ถาวรที่ไม่สามารถปันส่วนได้						36,189
สินทรัพย์อื่นที่ไม่สามารถปันส่วนได้						5,329,789
สินทรัพย์ทั้งสิ้นในงบการเงินรวม						10,239,130
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์						
ไม่มีตัวตน	90,618		697,318		16,009	803,945

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกที่กำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของกิจการในต่างประเทศของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่เกิดจากกิจการในประเทศเวียดนาม

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

28. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

สำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพถูกจัดตั้งขึ้นตามนโยบายของบริษัทย่อยและเป็นไปตามกฎหมายของประเทศที่บริษัทย่อยนั้นดำเนินกิจการอยู่

ในระหว่างปี 2562 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 5.7 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 2.8 ล้านบาท) (2561: จำนวน 5.8 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 2.9 ล้านบาท)

29. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
บริษัทฯ			
เงินปันผลประจำปี 2560 จ่ายจาก ผลการดำเนินงานของปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561	135	0.05
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561		135	0.05
เงินปันผลประจำปี 2561 จ่ายจาก ผลการดำเนินงานของปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562	135	0.05
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		135	0.05
บริษัทย่อย			
สำหรับปี 2562			
<u>บริษัท โคราช ไทย เทค จำกัด</u>			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2562	21	7.0
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562	21	7.0
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2562	15	5.0
<u>บริษัท ศรีไทย โมลด์ส จำกัด</u>			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2562	3	3.0
<u>บริษัท ที ไทยพลาสติก จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ศรีไทย นาโนพลาสติก”)</u>			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2562	4	1.0
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562	4	1.0
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2562	3	0.75
<u>บริษัท ศรีไทย มียากาว จำกัด</u>			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	20	16.7
<u>บริษัท ศรีไทย-อ็อตโต้ (ประเทศไทย) จำกัด</u>			
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2562	4	20.0

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
สำหรับปี 2561			
<u>บริษัท โคราช ไทย เทค จำกัด</u>			
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561	30	10.0
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2561	30	10.0
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2561	30	10.0
	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2561	45	15.0
<u>บริษัท ศรีไทย มียากาว จำกัด</u>			
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561	36	30.0
<u>บริษัท ที ไทยพลาสติก จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ศรีไทย นาโนพลาสติก”)</u>			
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2561	5	1.25
<u>บริษัท ศรีไทย-ออดโต้ (ประเทศไทย) จำกัด</u>			
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2561	5	27.0

30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

30.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 115 ล้านบาท (2561: 29 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับส่วนปรับปรุงอาคาร การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ (เฉพาะบริษัทฯ: 111 ล้านบาท (2561: 20 ล้านบาท))

30.2 คดีฟ้องร้อง

ในปี 2559 บริษัทจัดหาแรงงานต่างด้าวที่จดทะเบียนในประเทศกัมพูชาแห่งหนึ่งได้ฟ้องร้องบริษัทฯ โดยกล่าวอ้างว่าบริษัทฯ ผิดนัดไม่ชำระค่าบริการตัวแทนการจัดหาแรงงานต่างด้าวและให้บริษัทฯ ชดเชยค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย ซึ่งในเดือนพฤษภาคม 2560 ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงินจำนวน 4.77 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ในเดือนสิงหาคม 2560

ในระหว่างปีปัจจุบัน ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาคำพิพากษาของศาลชั้นต้น เนื่องจากไม่ได้มีการแปลเอกสารอ้างอิงที่เป็นภาษาต่างประเทศของบริษัทฯ ในชั้นศาลชั้นต้น ศาลอุทธรณ์จึงมีคำสั่งให้บริษัทฯ จัดทำคำแปลเอกสารภาษาต่างประเทศและนำส่งต่อศาลภายในปี 2562 จากนั้นให้ศาลชั้นต้นพิจารณาพิพากษาคดีใหม่ตามรูปคดี

เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2563 ศาลชั้นต้นยื่นขึ้นตามคำพิพากษาเดิม โดยให้บริษัทฯ ชำระเงินจำนวน 4.77 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยืนยันที่จะยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ในเดือนมีนาคม 2563 โดยบริษัทฯ และที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ เชื่อมั่นว่าผลของการอุทธรณ์จะเป็นคุณต่อบริษัทฯ เนื่องจากหลักฐานและข้อมูลสำคัญที่บริษัทฯ มี ซึ่งเป็นประโยชน์ในการต่อสู้คดี ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่ตั้งสำรองหนี้สินสำหรับคดีความดังกล่าว

30.3 การค้าประกัน

	(หน่วย : ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การค้าประกัน				
เงินกู้ยืมให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อม	214	224	-	-
การซื้อวัตถุดิบให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อม	-	33	-	33
เงินกู้ยืมของกิจการอื่น	4	4	-	-
หนังสือการค้าประกัน				
การใช้ไฟฟ้า	54	52	51	49
วงเงินกู้ยืมเงิน	15	16	15	16
อื่นๆ	6	19	6	18

30.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร รถยนต์ คอมพิวเตอร์ เซิร์ฟเวอร์ และการให้บริการระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 43 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	30,332	33,909	19,876	24,489
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	15,793	17,573	11,678	14,043
มากกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	17,013	15,747	8,527	7,444
มากกว่า 5 ปี	62,330	69,317	-	-
	125,468	136,546	40,081	45,976

31. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามระดับของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.20) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อขาย - ตราสารทุน	34	-	-	34
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,510	-	1,510

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อขาย - ตราสารทุน	59	-	-	59
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,284	-	1,284

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อขาย - ตราสารทุน	34	-	-	34
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,495	-	1,495

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนเพื่อขาย - ตราสารทุน	59	-	-	59
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,269	-	1,269

32. เครื่องมือทางการเงิน

32.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนระยะสั้น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมและติดตามสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก รายตลอดจนลูกค้าบางรายเป็นลูกค้ารายใหญ่ มีความน่าเชื่อถือด้านฐานะการเงิน จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเนื่องมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	-	-	196	121	321	0.10 - 0.75
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	1,737	1,737	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	56	56	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1	1	-
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน	-	-	-	6	-	6	0.60 และ 6.50
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-	34	34	-
	4	-	-	202	1,949	2,155	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย			อัตรา
	ภายใน	มากกว่า 1	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ไม่มี		ดอกเบี้ย
	1 ปี	ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาดตลาด	อัตราดอกเบี้ย	รวม	ที่แท้จริง
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้น	1,255	-	-	448	-	1,703	อัตราคงที่ / Cost of fund บวกส่วนเพิ่ม
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	858	858	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	58	58	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1	-	-	-	303	304	3.55 - 5.30
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1	1	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1	-	-	-	1	3.55 - 5.30
เงินกู้ยืมระยะยาว	285	358	-	504	-	1,147	หมายเหตุ 19.2
	1,541	359	-	952	1,220	4,072	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาดตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1	-	-	218	156	375	0.10 - 0.50
เงินลงทุนระยะสั้น - เงินฝากประจำ	5	-	-	-	-	5	1.10
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	2,072	2,072	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	73	73	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	22	22	-
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	-	-	-	7	-	7	0.85 และ 6.50
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-	59	59	-
	6	-	-	225	2,382	2,613	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้น	1,614	-	-	542	-	2,156	อัตราคงที่ / Cost of fund บวกส่วนเพิ่ม / LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	919	919	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	103	103	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1	-	-	-	319	320	3.55 และ 4.65
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1	1	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1	-	-	-	1	3.55 และ 4.65
เงินกู้ยืมระยะยาว	300	621	21	930	-	1,872	หมายเหตุ 19.2
	1,915	622	21	1,472	1,342	5,372	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาดตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย รวม		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	120	9	129	0.10 - 0.38
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	1,114	1,114	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	23	23	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	61	61	-
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-	34	34	-
	-	-	-	120	1,241	1,361	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้น	1,180	-	-	-	-	1,180	อัตราคงที่
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	519	519	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	59	59	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1	-	-	-	123	124	5.30
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	3	3	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1	-	-	-	1	5.30
เงินกู้ยืมระยะยาว	254	296	-	246	-	796	หมายเหตุ 19.2
	1,435	297	-	246	704	2,682	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาสตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
รวม							
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	127	68	195	0.10 - 0.50
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	1,375	1,375	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	21	21	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	102	102	-
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-	59	59	-
	-	-	-	127	1,625	1,752	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาดาลด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้น	1,470	-	-	-	-	1,470	อัตราคงที่
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	503	503	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	118	118	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	134	134	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	4	4	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	292	529	21	500	-	1,342	หมายเหตุ 19.2
	1,762	529	21	500	759	3,571	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีข้อคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐฯ	5	6	3	7	30.1540	32.4498
ดอลลาร์สิงคโปร์	3	3	-	-	22.3245	23.6943
เยน	1	1	40	65	0.2759	0.2931
ริงกิต	1	1	-	-	7.3222	7.8056

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐฯ	5	6	-	-	30.1540	32.4498
ดอลลาร์สิงคโปร์	3	3	-	-	22.3245	23.6943

32.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนของเงินทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มบริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นทุนใหม่ การซื้อหุ้นทุนคืน การปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ การออกหุ้นกู้ การชำระคืนหนี้เงินกู้ก่อนกำหนด หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

เพื่อให้ได้สิทธิพิเศษทางภาษี กลุ่มบริษัทจะต้องดำรงไว้ซึ่งเงินทุนขั้นต่ำตามที่กำหนดในแต่ละปีตรึงส่งเสริมการลงทุน

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563